[image: ]
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, TRABALHO E INOVAÇÃO EM MEDICINA

ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

[bookmark: _GoBack]Aos _______ dias do mês de ____________ do ano de dois mil _____________, às ____h____min, no ______________________ (LOCAL DA REALIZAÇÃO DA DEFESA), instalou-se a banca examinadora de dissertação de mestrado do(a) aluno(a) _________________(NOME COMPLETO CAIXA ALTA). A banca examinadora foi composta pelos professores Dr. _______________________(NOME COMPLETO CAIXA ALTA), IPEN, examinador externo, _____________________(NOME COMPLETO CAIXA ALTA), UFRN, examinador interno, ___________________(NOME COMPLETO CAIXA ALTA), UFRN, e __________________(NOME COMPLETO CAIXA ALTA), UFRN, orientador. Deu-se início a abertura dos trabalhos, por parte do professor ___________________________(NOME COMPLETO DO ORIENTADOR/PRESIDENTE CAIXA ALTA), que, após apresentar os membros da banca examinadora e esclarecer a tramitação da defesa, de imediato solicitou a(o) candidato (a) que iniciasse a apresentação da dissertação, intitulada “____________________(TÍTULO DA DISSERTAÇÃO)”, marcando um tempo de ______ minutos para a apresentação. Concluída a exposição, o prof.  ______________________________(NOME COMPLETO CAIXA ALTA), presidente, passou a palavra ao examinador externo, ______________________________(NOME COMPLETO CAIXA ALTA), para arguir o (a) candidato (a), e, em seguida, a examinador interno, ___________________________(NOME COMPLETO CAIXA ALTA) e em seguida ao prof. ______________________________(NOME COMPLETO CAIXA ALTA), para que fizessem o mesmo. Após o que fez suas considerações sobre o trabalho em julgamento e o(a) aluno(a) fez a sua defesa respondendo aos questionamentos da banca. A seguir a banca se reuniu separadamente para consenso, tendo sido (aprovado ou reprovado) o (a) candidato (a), conforme as normas vigentes na Universidade Federal do Rio Grande do Norte. A versão final da dissertação deverá ser entregue ao programa pelo(a) aluno(a) via SIGAA, no prazo de 90 dias, contendo as modificações sugeridas pela banca examinadora e constante na folha de correção anexa. Conforme o Artigo 46 da Resolução 197/2013 - CONSEPE, o (a) candidato (a) não terá o título se não cumprir as exigências acima.

Caicó, _____ de ___________ de 20____.

______________________________
(Nome do Presidente da Banca)
PRESIDENTE

______________________________
(Nome do Examinador)
EXAMINADOR INTERNO

______________________________
(Nome do Examinador)
EXAMINADOR EXTERNO
image1.jpeg